9lbe£ëgefc£)tc£)te angepörigen.Mobification toegett aucp pter gur au§* 
füprlicpen (Srörterung gelangen. Scp befprecpe gunäcpft bie SSorrecpte 
beS fferanftanöeë, fobattn bie ber SBlabßfett unb gepe fcpltefjltcp auf 
bie, beiben Stäuben gemeinsamen, Sßorrecpte über, ©te ißrärogatiüen be§ 
^errenftanbeS finb gum großen ©petle in bem üom SJönig Söengel IV. 
bem äßlabpfeit SBengel öon Diogtol oerliepenen §errenftanb§bipIome 
aufgegäplt. ©er 23 ortlaut beSfelben pat fiep unS bis auf baS feplenbe 
©aturn in einem, im fürftlicpen Scptoargenbcrg’fcpen Slrcpibe in SBittingau 
befinblicpen gormelbucpe erpalten unb bringe icp ipn feiner SBicptigfeit 
megen in ber ÜRote gum SIbbrucEe. ’)

l)  Fo rm a no b ilita tio n is  cum danotione clenodii.
Wenceslaus dei gratia Romanorum rex semper Augustus et Boemiae rex 

nobili Georgio Petri de Ro . . . . imperii sacri et regni nostri Boemiae baroni, 
eonsiliario, familiari et fldeli nostro delicto, gratiam regiam et omne bonum. Et 
si regiae dignitatis eireumspeeta benignitas uuiversorum saluti dignatur intendere 
et ea, quae rei publicae 'grata eommoda eensentur, aspieere gratiosa eonsidera- 
tione perpendit; ad illorum tarnen procurandos honores singulari quodam favore 
inclinatur uberius, quos intemeratae fidei firma constantia et inveterati laboris 
diuturnitas elaris testimoniis recommendant. Sane consideratis benigne multipli- 
eibus studiosis obsequiis et immobilis tuae fldelitatis et virtutis industria, quibus 
tu velut servitor eonstans, providus, fidelis, industrius et idoneus, seremissimo 
quondam K. Romanorum imperatori et Boemiae regi, genitori nostro earissimo, 
ac etiam majestati nostrae sollieita probitate et operosa diligentia continuatis 
laborum studiis a multis retroaetis temporibus placuisse dinosceris, habito etiam 
respeetu ad fervidum tuae mentis amorem et futura virtutis tuae obsequia, quibus 
nostros et regni nostri Boemiae honores, profeetum valebis et eommoda proeurare, 
te et heredes tuos legitimos, qui de lumbis tuis deseenderint, maturo prineipum, 
comitum, baronum et procerum imperii sacri et etiam regni nostri Boemiae aeee- 
dente consilio , animo deliberato et de certa nostra scientia libertamus et 
barones nobiles saeri im p erii et regn i nostri Boem iae constituimus et 
idoneos ac habiles facimus baronias quaslibet et quaevis baronum nobilia dominia 
habendi et possidendi, dum talia emptionis contractu, devolutione, donatione seu 
quovis alio titulo ad te aut antedictos heredes eontigerit pervenire; decernentes 
et regio nostro statuentes edicto, quod tu et heredes tui praedicti, de lumbis 
tuis descendentes, perpetuo barones nobiles nominari et appellari debeatis in 
antea et tamquam ceteri im perii sacri et regn i nostri Boem iae baro
nes nobiles teneri et honorari et ubieumque ab omnibus reputari, omnique, 
statu, jure, privilegio, honore, gratia, dignitate et immunitate, statuto et eonsu- 
etudine absque impedimento quolibet perfrui, quibus ceteri saorosancti imperii et 
regni nostri Boemiae barones nobiles in dandis’ seu recipiendis juribus, in con- 
servandis vel suscipiendis feodis, in dicendis seu ferendis sententiis diffinitivis 
aut interloeutoriis, in testimoniis, in praesidendis judiciis et in omnibus aliis 
nobilem statum et conditionem baronum nobilium eoncernentibus, freti sunt

©tefett unb anberen Quellen gnfolge erfreute fiep ber fperrenftanb 
im 14., 15. unb 16. Saprpunbert ber naepftepenben SSorrecpte:

1 . ©te gtoölf Sanbrtcpter ober 93eifiper be§ Dberften Sanbrecpteë, 
melcpe man in ber 9M!ëfpracpe „kmeti” ') nannte, maren urfprünglicp

haotenus in imperio seu dicto regno nostro, vel etiam quomodolibet potiuntur; 
quodque tu et heredes tui praedieti nulli penitus liominum ad proyoeationem 
duelli vei a liou jus a lte r iu s  causae e rim in a lis  seu e iv ilis , cujuseumque 
etiam eonditionis existat, n is i baron iae  in s ig n iis  n o b ilita te  eonstituto, 
teneamini respondere, neque sententias alieujus interloeutorias seu diffinitivas 
aut testimonium super antedietis causis subire seu pati ratione quaeumque, nisi 
fuerit nobilitatis et libertatis ingenuus, ut praefertur; non obstantibus quibuscum- 
que legibus, statutis, consuetudinibus, juribus seu privilegiis in eontrarium editis, 
quibus omnibus si et in quantum praesenti nostrae libertatis indulto obviare 
eensentur, auetoritate Bomana regia et regiae potestatis plenitudine derogamus. 
Ne vero aliquibus in antea super eonditione status tui et heredum tuorum du- 
bium valeat suboriri, nos de habundantiori plenitudine gratiae specialis pro eon- 
firmatione nobilitatis vestrae et ad majorem vestri gloriam et honorem, infra- 
seripta nobilitatis insignia in tuam, heredum et sueeesorum tuorum personas, 
quibus etiam progenitores tui haotenus usi sunt, regalis benignitatis innata cle- 
mentia, motu proprio et favorabiliter elargimur: ut videlicet more nob ilium  
baronum in albo elypeo, banderio similiter albo, dum neeeessitas id exegerit, 
cornicem nigram, vulgariter wrâna vel Euhe (sic) dictam, in galea similiter cor- 
nicem nigram etc. gestare possitis, ut coopertorium galeae retro dependens sit 
de pe llibus h e rm e lin is , et ipsis insigniis tu. heredes et suceessores tui, uti 
possitis in proeliis, torneamentis, hastiludiis, et generaliter in omni exereitio 
militari. E t ob majorem eertitudinem, ut tu et heredes tui eo quidem securius 
hujusmodi gratia nostra (frui) possitis, quo insignia praefata sensibilibus figuris 
oeulis corporalibus subjecta fuerint et appropriatis sibi eoloribus figurata, ea de 
ceita s° ientia depingi mandamus sub ea forma, quae in praesentibus pictoris 
roagisterio reperitur. Gaudeas igitur favore regio et de tanto pietatis munere 
tua'111 tUa ^r° les exsultet, tantoque fideliori studio ad honorem (et) nostrum regni 

a semper et ipsorum intentio solidetur, quanto ampliori praeventos quidem vos 
spieiis m.unere gratiarum. Nulli ergo penitus liominum liceat hanc nostrae